
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я  
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Посёлок Ивня

22______ июля 2020 г. № 229

Об утверждении Положения
об организации обучения лиц 
с ограниченными возможностями 
здоровья, обучающихся
общеобразовательных организаций 
Ивнянского района

В целях приведения муниципальных правовых актов администрации 
муниципального района «Ивнянский район» в соответствие с действующим 
законодательством Российской Федерации руководствуясь частью 11 статьи 
13 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании 
в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 30 августа 2013 года №1015 «Об утверждении Порядка организация 
и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 
программам - образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования» администрация Ивнянского района 
п о с т а н о в л я е т :

1.Утвердить Положение об организации обучения лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся общеобразовательных организаций 
Ивнянского района (прилагается).

2.0тделу по связям с общественностью и СМИ, информационных технологий 
аппарата главы администрации Ивнянского района (Неустроева Н.А.) обеспечить 
размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации 
Ивнянского района».

3.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации Ивнянского района по социально-культурному развитию 
Кременева В.М.

Глава администрации 
Ивнянского района А.Н. Калашников

Турулина
А Адм  района печать



2

Приложение

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Ивнянского района 
от 22.07. 2020г. № 229

Положение 
об организации обучения лиц 

с ограниченными возможностями здоровья,
обучающихся общеобразовательных организаций Ивнянского района

I. Общие положения

1.1 .Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья (далее -  
ОВЗ) -  физическое лицо, имеющее недостатки в физическом 
и (или) психическом развитии, подтвержденные психолого-медико- 
педагогической комиссией (далее -  ПМГЖ) и препятствующие получению 
образования без создания специальных условий.

1.2.Организация обучения лиц с ограниченными возможностями здоровья 
производится на основе:

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-03
«Об образовании в Российской Федерации»;

Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации»;

Приказа Минобрнауки России от 30 августа года 2013 № 1015
«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам 
образовательным программам начального общего, основного общего 
и среднего общего образования»;

Приказа Минобрнауки России от 19 декабря 2014 года № 1599
«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями)»;

Приказа Минобрнауки России от 19 декабря 2014 года № 1598
«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья»;

Приказа Минобрнауки России от 09 ноября 2015 года № 1309
«Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов
объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания 
им при этом необходимой помощи»;



3

СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования
к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»;

СанПиН 2.4.2.3286-15 «Санитарно-эпидемиологические требования
к условиям и организации обучения и воспитания в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»;

II. Организация образовательного процесса лиц с ОВЗ

2.1 .Обучающиеся имеют право на предоставление условий для обучения 
с учетом особенностей их психофизического развития и состояния здоровья, 
в том числе получение социально-педагогической и психологической помощи, 
бесплатной психолого-медико-педагогической коррекции.

2.2.Дети с ОВЗ получают образование в следующих формах:
-в образовательной организации;
-вне образовательной организации: по образовательным программам 

начального общего, основного общего образования -  на дому, в форме 
семейного образования.

2.3.Для обучающихся с ОВЗ реализуются следующие образовательные 
программы:

-адаптированная основная образовательная программа начального 
общего образования и основного общего образования;

-адаптированная основная образовательная программа образования 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями);

-образовательная программа для ребенка-инвалида, разработанная 
и утвержденная в соответствии с индивидуальной программой реабилитации 
инвалида, утвержденной федеральными государственными учреждениями 
медико-социальной экспертизы (далее -  МСЭ) по результатам проведения
мсэ.

Адаптированная основная общеобразовательная программа начального 
общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
разрабатывается на основе федерального государственного стандарта 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ФГОС НОО ОВЗ) 
и с учетом примерных адаптированных основных образовательных программ.

Адаптированная основная общеобразовательная программа для 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 
1-4 классов разрабатывается в соответствии с федеральным государственным 
образовательным стандартом образования обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее -  ФГОС образования 
обучающихся с умственной отсталостью) (утвержден приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2014г. № 159) 
и с учетом примерных адаптированных основных образовательных программ.



4

Для развития потенциала обучающихся с ОВЗ могут разрабатываться 
с участием самих обучающихся и их родителей (законных представителей) 
индивидуальные учебные планы. Реализация индивидуальных учебных планов 
может сопровождаться поддержкой тьютора (ассистента (помощника)) 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, на основании 
рекомендации о необходимости предоставления услуг ассистента (помощника), 
тьютора обучающемуся с ОВЗ формулирует ЦПМПК, а обучающемуся, 
имеющему статус инвалида, -  ЦПМПК и (или) МСЭ на основании 
рекомендаций ЦПМПК.

2.4.Адаптированная образовательная программа -  образовательная 
программа, адаптированная для обучения лиц с ОВЗ с учетом особенностей 
их психофизического развития, индивидуальных возможностей 
и при необходимости обеспечивающая коррекцию нарушений развития 
и социальную адаптацию указанных лиц.

Дети с ОВЗ принимаются на обучение по адаптированной основной 
общеобразовательной программе только с согласия родителей (законных 
представителей) и на основании рекомендаций центральной психолого-медико- 
педагогической комиссии.

2.5.Для инвалидов и лиц с ОВЗ при обучении по адаптированным 
основным образовательным программам:

-  начального общего образования срок обучения увеличивается не более 
чем на два года (до шести лет освоения образовательной программы);

-  основного общего образования срок обучения увеличивается не более 
чем на один год.

2.6.В случае обучения по адаптированным основным 
общеобразовательным программам в образовательной организации создаются 
специальные условия для получения образования указанными обучающимися.

Под специальными условиями для получения образования 
обучающимися с ОВЗ понимаются условия обучения, воспитания и развития 
таких обучающихся, включающие в себя использование специальных 
образовательных программ и методов обучения и воспитания, специальных 
учебников, учебных пособий и дидактических материалов, специальных 
технических средств обучения коллективного и индивидуального пользования, 
предоставление услуг ассистента (помощника), оказывающего обучающимся 
необходимую техническую помощь, проведение групповых и индивидуальных 
коррекционных занятий, обеспечение доступа в здания общеобразовательных 
организаций и другие условия, без которых невозможно или затруднено 
освоение образовательных программ.

Доступность образовательной среды общеобразовательных организаций 
предполагает:

-доступность для обучающихся с ОВЗ всех помещений, где 
осуществляется образовательная деятельность;



5

-свободный доступ детей к играм, игрушкам, материалам, пособиям, 
обеспечивающим все основные виды детской активности и учебы, наличие 
оборудованного рабочего и читального мест;

2.7.Образовательные программы для обучающихся с ОВЗ могут быть 
реализованы в следующих формах:

-урочной и внеурочной деятельности;
-с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий;
-сетевой и др.
2.8.Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся 

с ОВЗ (с задержкой психического развития и различными формами умственной 
отсталости).

2.9.Обучающиеся с ОВЗ обеспечиваются:
-двухразовым горячим питанием;
-бесплатными специальными учебниками и учебными пособиями, 

иной учебной литературой, а также услугами сурдопереводчиков 
и тифлосурдопереводчиков при необходимости.

2.10.Обучающиеся с ОВЗ имеют право по отдельным учебным предметам 
по их желанию проходить государственную итоговую аттестацию в форме 
основного государственного экзамена (9 классы).

2.11.Лицам с ОВЗ (с различными формами умственной отсталости), 
не имеющим основного общего и обучавшимся по адаптированным основным 
общеобразовательным программам, выдается свидетельство об обучении 
по образцу и в порядке, установленном приказом Минобрнауки России 
от 14.10.2013 № 1145 «Об утверждении образца свидетельства об обучении 
и порядка его выдачи лицам с ограниченными возможностями здоровья 
(с различными формами умственной отсталости), не имеющим основного 
общего и среднего общего образования и обучавшимся по адаптированным 
основным общеобразовательным программам».

2.12. Лицам с ОВЗ, получившим основное общее образование 
и обучавшимся по адаптированным основным общеобразовательным 
программам успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию 
в форме основного государственного экзамена (9 классы), выдаются документы 
об образовании (аттестаты об основном общем образовании).

III. Организация инклюзивного обучения

3.1.Инклюзивное образование детей в школе может быть организовано:
-в форме совместного обучения детей с ОВЗ и детей, не имеющих таких 

ограничений, в одном классе (если это не препятствует успешному освоению 
образовательных программ всеми обучающимися);

-в форме открытия отдельного (малокомплектного) класса для детей 
с ОВЗ.



6

3.2.По уровню включения ребенка с ОВЗ в образовательный процесс 
возможны следующие модели инклюзии:

-полная инклюзия, при которой обучающиеся с ОВЗ (самостоятельно 
или в сопровождении ассистента, либо тьютора) посещают классно-урочные 
занятия в очной форме совместно со сверстниками, не имеющими 
особенностей развития, обучаются по адаптированной основной 
общеобразовательной программе (АООП) в соответствии с учебным планом 
класса. В этом случае коррекционная помощь детям с ОВЗ оказывается 
посредством организации индивидуальных и групповых занятий на основе 
заключения ЦПМПК о создании специальных условий обучения;

-частичная инклюзия -  обучающиеся с ОВЗ обучаются 
по адаптированной основной общеобразовательной программе 
по индивидуальным учебным планам, совмещая совместное обучение по ряду 
учебных предметов с индивидуальными/групповыми занятиями по другим 
предметам образовательных областей индивидуального учебного плана 
(нелинейное расписание). Коррекционная помощь оказывается посредством 
организации групповых и индивидуальных коррекционно-развивающих 
занятий в соответствии с заключением ЦПМПК, программой коррекционной 
работы АООП.

Обучающиеся с ОВЗ участвуют в занятиях и мероприятиях 
дополнительного образования, внеурочной деятельности, культурно-досуговых 
мероприятиях, совместно с детьми, не имеющими отклонений в развитии, если 
это не препятствует совместному образовательному и воспитательному 
процессу и не противоречит рекомендациям психолого-педагогического 
консилиума образовательной организации;

-социальная инклюзия -  при которой учащийся с ОВЗ обучается 
по индивидуальному учебному плану, преимущественно в индивидуальной 
форме, и включается в коллектив сверстников, не имеющих особенностей 
развития на внеурочных культурно-досуговых мероприятиях (праздниках, 
экскурсиях, и т.д.), на некоторых занятиях внеурочной деятельности 
в соответствии с рекомендациями психолого-педагогического консилиума 
образовательной организации.

3.3.Выбор формы совместной урочной и внеурочной деятельности 
в процессе организации инклюзивного образования детей с ОВЗ 
осуществляется решением психолого-педагогического консилиума 
образовательной организации совместно с родителями/законными 
представителями, и зависит от степени выраженности особенностей 
физического и (или) психического развития, этапа готовности ребенка с ОВЗ 
к включению в среду типично развивающихся сверстников и фиксируется 
в индивидуальном учебном плане обучающегося с ОВЗ.

3.4.Необходимыми условиями организации инклюзивного образования 
в образовательной организации являются:

-создание адаптивной образовательной среды, учитывающей особые 
образовательные потребности учащихся с ОВЗ;



7

-создание специальных образовательных условий;
-деятельность службы психолого-педагогического и социального 

сопровождения обучающегося с ОВЗ и его семьи;
-повышение квалификации педагогических работников

и администрации образовательной организации в области инклюзивного
образования.

3.5.Прием обучающихся с ОВЗ в школу для обучения
по адаптированной основной общеобразовательной программе (АООП) 
осуществляется только с согласия их родителей (законных представителей) 
и на основании заключения Центральной психолого-медико-педагогической 
комиссии (ЦПМПК)

3.6.Форма получения общего образования и форма обучения
по общеобразовательной программе предметов образовательных областей 
учебного плана определяются совместно родителями (законными
представителями) несовершеннолетнего обучающегося с ОВЗ 
и специалистами службы психолого-педагогического консилиума 
образовательной организации. При выборе родителями (законными
представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы получения 
общего образования и формы обучения, учитывается мнение ребенка.

3.7.Этапы реализации инклюзивного образования в школе: 
Предварительный этап:
-предварительная оценка образовательных потребностей ребенка 

на основе предоставленных документов и запроса родителей (законных 
представителей);

-предварительное определение для учащегося модели инклюзивного 
образования, учитывающей особые образовательные потребности учащегося 
с ОВЗ и этап включения в образовательный процесс;

-определение класса, в который, зачисляется обучающийся с ОВЗ; 
-разработка адаптированной основной общеобразовательной программы; 
-определение специалистов, для осуществления психолого- 

педагогического сопровождения обучающегося с ОВЗ (в случае отсутствия 
необходимых специалистов);

-привлечение дополнительных ресурсов в рамках сетевого 
взаимодействия с общеобразовательными организациями с целью создания 
специальных образовательных условий в соответствие с заключением ЦПМПК;

-заключение договора с родителями (законными представителями). 
Диагностический этап устанавливается на первый триместр с момента начала 
обучения в инклюзивной форме и включает в себя:

-организацию диагностической работы учителя и специалистов 
психолого-педагогического сопровождения в режиме взаимодействия, изучение 
возможностей и дефицитов обучающегося с ОВЗ при реализации АООП;

-по истечении диагностического периода разработку психолого­
педагогическим консилиумом рекомендации о наиболее оптимальной 
для ребенка форме инклюзивного образования и ознакомление с заключением



8

о рекомендованной форме родителей/законных представителей обучающегося 
с ОВЗ.

Основной этап:
-разработка индивидуального учебного плана, индивидуального 

образовательного маршрута обучающегося с ОВЗ;
-корректировка адаптированной образовательной программы 

в соответствии с выявленными возможностями и дефицитами обучающегося 
с ОВЗ по итогам диагностического периода;

-реализация адаптированной образовательной программы;
-мониторинг реализации адаптированной образовательной программы.
-вопрос об уточнении, изменении образовательного маршрута 

для ребенка с ОВЗ на данном этапе обучения решается на заседании 
Центральной психолого-медико-педагогической комиссии.

3.8.Комплексное психолого-педагогическое сопровождение,
динамическое наблюдение обучающихся с ОВЗ в условиях инклюзивного 
образования осуществляется психолого-педагогическим консилиумом 
образовательной организации.

3.9.Рекомендуется обеспечивать участие всех детей с ОВЗ, независимо 
от степени выраженности нарушений их развития, в проведении 
воспитательных, культурно-досуговых, спортивно-оздоровительных и иных 
мероприятий.

3.10.Обучение детей с ОВЗ осуществляется по учебникам, включенным 
в утвержденный федеральный перечень учебников и соответствующим 
программам обучения.

3.11. Лицам с ОВЗ, обучавшимся по адаптированным основным 
общеобразовательным программам и успешно прошедшим государственную 
итоговую аттестацию, выдается документ об образовании установленного 
образца.

3.12.Лицам с ОВЗ, не имеющим основного общего и среднего общего 
образования и обучавшимся по адаптированным основным 
общеобразовательным программам, выдается свидетельство об обучении.

IV. Особенности реализации образовательных программ 
в урочной и внеурочной форме

4.1.Образование обучающихся с ОВЗ может быть организовано 
как совместно с другими обучающимися (инклюзивно), так и в отдельных 
классах, группах.

4.2.Класс инклюзивного обучения, отдельный класс для обучающихся 
с ОВЗ, открываются на основании приказа директора общеобразовательного 
учреждения и комплектуются на основании заключения ЦПМПК и заявления 
родителей (законных представителей) о согласии на обучение ребенка в классе 
(группе) инклюзивного образования, отдельном классе (группе) 
для обучающихся с ОВЗ.



9

4.3.Количество учащихся в классе (группе) определяется исходя 
из максимального количества детей с ОВЗ в классах (группах) в зависимости 
от категории учащихся и вариантов программы.

Комплектование инклюзивных классов (групп) производится с учетом 
требований, установленных в приложении 1 к СанПиН 2.4.2.3286-15.

4.4.При необходимости проводится коррекционная работа детей с ОВЗ. 
Такая работа осуществляется на основе адаптированной образовательной 
программы и программы коррекционной работы, являющейся разделом 
основной образовательной программы общего образования.

4.5.Ребенку с ОВЗ может быть установлен диагностический период, 
по истечении которого психолого-педагогический консилиум выносит 
заключение о возможности продолжения обучения такого ребенка 
по образовательной программе, рекомендованной ЦПМПК. Данное заключение 
утверждается решением педагогического совета и доводится до сведения 
родителей (законных представителей).

4.6.Психолого-педагогическое сопровождение ребенка с ОВЗ 
осуществляют педагог-психолог, учитель-логопед, учитель-дефектолог, 
социальный педагог и другие специалисты рекомендованные ЦПМПК 
в заключении.

4.7.Обследование детей с ОВЗ до окончания ими освоения основных 
или адаптированных общеобразовательных программ, осуществляется 
в ЦПМПК по письменному заявлению родителей (законных представителей) 
или по направлению образовательной организации с письменного согласия 
родителей (законных представителей).

V. Порядок принятия и срок действия Положения

5.1.Настоящее Положение принимается на неопределенный срок 
и вступает в силу с момента его утверждения.

5.2. Данное Положение может быть изменено и дополнено 
в соответствии с вновь изданными нормативными актами регионального, 
федерального уровня.

5.3.После принятия новой редакции Положения, предыдущая редакция 
утрачивает силу.

Турулина
А Адм  района печать


